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روزنه خبر

جهان

جنگنده های آمریکا عازم اقیانوس آرام شدند
پیامی روشن به چین

نیروی هوایی ایالات متحده ده ها جنگنده رادارگریز  �
اف-۲۲ را تا پیش از پایان ماه جاری میلادی به منطقه 
غرب اقیانوس آرام اعزام می کند. به گزارش سی ان ان، 
این استقرار نیروی غیرعادی جت های جنگنده مدرن 
در این ابعاد پیامی نیرومند برای چین، رقیب و حریف 
اصلی آمریکا در منطقه است. نیروی هوایی آمریکا این 
هفتــه اعلام کرد که حدود ۲۵ فروند جنگنده اف-۲۲ 
رپتور از پایگاهی در آلاســکا برای عملیات «پاسیفیک 
آیــرن ۲۰۲۱» راهی جزایر گوام و تینیان خواهند شــد. 
ژنرال کن ویلســباک، فرمانده نیروهای هوایی منطقه 
اقیانوس آرام، به ســی ان ان گفت: «تا به حال هیچ گاه 
این همه رپتــور را یک جا در منطقه عملیاتی اقیانوس 
آرام نداشــته ایم». جنگنده نســل پنجــم اف-۲۲ با 
فناوری رادارگریزی و سامانه های اطلاعاتی محرمانه، 
پیشرفته ترین جت شکاری جهان است. به گفته کارل 
شوستر، تحلیلگر دفاعی، استقرار شمار زیادی اف-۲۲ 
برای یک رزمایش، پیامی مســتقیم به چین است، آن 
هم در زمانی که تنش بر ســر نقاط بحرانی اقیانوس 
آرام مانند تایوان و دریای چین جنوبی بالا گرفته است.

تحریم  مقام های چینی
از سوی دیگر، آمریکا هفت مقام چینی را به اتهام 
سرکوب دموکراسی در هنگ کنگ تحریم کرد؛ اقدامی 
که تازه ترین تلاش واشــنگتن برای پاسخ گوکردن پکن 
به خاطر آنچه آن را فرســایش اجــرای قانون در این 
دولت شــهر و مســتعمره ســابق انگلیس می داند، 
محســوب می شــود. این تحریم ها که توسط وزارت 
خزانه داری آمریکا اعلام شــد، افرادی را از دفتر رابط 
چیــن در هنگ کنگ که پکن از آنهــا برای هماهنگی 
سیاست هایش در این دولت شهر استفاده کرده است، 
هدف می گیــرد. آنتونی بلینکن، وزیــر خارجه آمریکا 
در بیانیــه ای گفت: مقامات چینی در ســال گذشــته 
به صورت نظام مند نهادهای دموکراتیک هنگ کنگ را 
متزلزل کردند، برگزاری انتخابات را به تعویق انداختند، 
قانون گذاران منتخب را از ســمت خود رد صلاحیت 
کردند و هزاران نفر از مخالفان سیاست های دولت را 
بازداشــت کردند. اما دفتر رابط پکن در هنگ کنگ روز 
شنبه به واشنگتن به دلیل وارد آوردن اتهامات بی پایه 
و اساس هشدار داد و تحریم های هفت مقام چینی را 

به عنوان «تحریکات آشکار» محکوم کرد. 

مصطفی الکاظمی ۲۶ جولای 
در کاخ  سفید

کاخ سفید اعلام کرد که جو بایدن، رئیس جمهوری  �
آمریــکا، روز ۲۶ جولای میزبــان مصطفی الکاظمی، 
نخست وزیر عراق، خواهد بود. جن ساکی، سخنگوی 
کاخ ســفید ضمــن اعــلام این خبــر تأکید کــرد که 
در ایــن دیدار شــراکت راهبــردی عــراق و آمریکا و 
تقویــت همکاری های دوجانبه براســاس توافق نامه 
جامع مشــترک امضاشــده در ســال ۲۰۰۸ بررســی 
خواهد شــد. او بخش هــای انرژی و بهداشــت را از 
موضوعات مورد اهتمام دو کشور دانست و تأکید کرد 
کــه بایدن در پی تقویت همکاری با عراق در مســائل 
امنیتی برای اقدامات مشــترکی اســت که شکســت 
دائمــی داعش را تضمین کند. پیــش از این دو مقام 
بلندپایه عراقــی خبر دادند که هیئتی دولتی در عراق 
در حال انجام هماهنگی های لازم با ســفارت آمریکا 
درباره تعیین موعد برگزاری دور چهارم گفت وگوهای 
راهبردی عراق و آمریکاســت که قرار است در اواخر 

ماه جاری میلادی در واشنگتن برگزار شود. 

اسنادی تازه از دخالت پوتین در انتخابات آمریکا
دستور کرملین برای پیروزی ترامپ

روزنامه گاردین در گزارشی مدعی شد اسناد مرتبط  �
با یک نشســت عالی رتبه در کرملین نشان می دهد که 
ولادیمیر پوتین عملیاتی برای کمک به پیروزی دونالد 
ترامــپ در انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۱۶ را تأیید 
کرده بود. در مقابل ترامپ این گزارش را «ســاختگی 
و چندش آور» خوانده اســت. به گزارش ایندیپندنت، 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا، گزارشی 
را که می گوید ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، 
فرمانــی عملیاتی صادر کــرده که به پیــروزی او در 
انتخابات انجامیده بود، «چندش آور» و « ســاختگی» 
توصیف کرد. این سخنان ترامپ در پی انتشار گزارشی 
در نشریه گاردین اظهار شــده است. گاردین با استناد 
به مدارک درزکرده از کرملین، نوشته بود پوتین در ۲۲ 
ژانویه ۲۰۱۶ با رؤســای نهادهــای اطلاعاتی و وزرای 
ارشــد دولت اشــتراک  نظر داشته  اســت که دستگاه 
رهبــری ترامپ بــا منافع راهبردی روســیه از جمله 
ایجــاد «ناآرامی های اجتماعــی» و تضعیف موضع 
ریاســت جمهوری آمریکا در مذاکره، هم جهت است. 
در این گــزارش آمده که پوتین فرمانی را امضا کرده و 
به ســه نهاد اطلاعاتی روسیه دستور داده است برای 
حمایــت از ترامپ کــه آن هنگام از ســایر نامزدهای 
جمهوری خواهان جلوتــر بود، راه هایی عملی بیابند. 
ترامپ در واکنــش به این مقالــه در بیانیه ای که لیز 
هرینگتون، ســخنگوی دونالد ترامــپ، آن را خواند، 
گفــت: «چندش آور اســت. ایــن نیز مانند روســیه، 
روسیه، روســیه اخبار جعلی است». رئیس جمهوری 
ســابق آمریکا افزود، این اتهام های «دیوانه های چپ 
افراطــی» برای تحقیــر جریان های راست گراســت. 
ترامپ که حساب کاربری توییترش حذف شده است، 
گفت: «ســاختگی است. هیچ کس سرســختانه تر از 
من با روســیه برخورد نکرده است؛ از جمله در مورد 
خط لوله [نورد اســتریم۲] و تحریم هــا. درعین حال، 
ما با یکدیگر همزیســتی داشتیم. روسیه به ما احترام 
می گذاشــت، چین به مــا احترام می گذاشــت، ایران 
به ما احترام می گذاشــت، کره شــمالی به ما احترام 
می گذاشت». اما با وجود مخالفت های ترامپ، نشریه 
گاردین اسنادی را به کارشناســان مستقل نشان داده 
است. به گفته آنها، این اسناد واقعی به نظر می رسند. 
گزارش محرمانه کرملین به «شماره ۳۲-۰۴/ وی دی» 
ترامــپ را از دیــد روســیه «امیدوارکننده ترین نامزد» 
دانســته و او را فردی «عجول، از نظر ذهنی متزلزل و 
نامتعادل» خوانده که به «عقده حقارت» دچار است.

فعالیت ۳  آژانس اطلاعاتی
گاردیــن می نویســد کــه در ژانویــه ۲۰۱۶ پوتین، 
وزیــران عالی رتبــه و مدیران ارشــد ســرویس های 
جاسوسی روســیه در جلسه یادشده توافق کردند که 
روی کارآمدن ترامپ به تأمین اهداف استراتژیک مسکو 
کمک خواهد کرد. پوتین با اتکا به نظرات کارشناسان 
توصیه می کند که مســکو از همــه روش های ممکن 
بــرای اطمینــان از پیــروزی ترامــپ در انتخابــات 
ریاســت جمهوری آمریکا اســتفاده کند. پس از آن به 
سه آژانس اطلاعاتی روسیه دســتور داده می شود تا 
راه های عملی برای ورود ترامپ به کاخ سفید را پیدا 
کنند. گفته می شود که دستورالعمل مربوطه امضای 
دســت نویس پوتین را ذیل خود دارد. گفته می شــود 
که ســرویس های اطلاعاتی غربی مدت هاست به این 
اسناد دسترســی دارند و به دقت در حال بررسی آنها 
هستند. کارشناسان مستقل نیز که گاردین این مدارک 
را به آنها نشــان داده، اصالت اسناد را تصدیق کرده  و 
گفته اند که لحن و نحوه نگارش و فرمول بندی اسناد 
با تفکر امنیتــی کرملین مطابقت دارد. در این ســند 
آمده که پیروزی دونالد ترامپ به تحقق «سناریوهای 
تئوریــک سیاســی» کرملیــن کمک خواهد کــرد؛ به 
این معنا کــه موفقیت جمهوری خواهــان در آمریکا 
می تواند باعث «ناآرامی هــای اجتماعی» و در نهایت 
تضعیف رئیس جمهور شــود. بر این اســاس، پوتین 
خواهد توانســت در گفت وگوهای دوجانبه، از موضع 
قدرت حرف بزند، جایگاه کاخ ســفید را تقلیل دهد و 
رویکردها و ابتکارهای مســکو در سیاست خارجی را 
به کرسی بنشاند. گاردین می نویسد، راهکارهای مورد 
نظر کارشناســان روسی بلافاصله پس از امضای سند 

مربوطه به جریان عمل و اقدام افتاده اند.
وقایع پرسش برانگیز

سندی که به دست گاردین افتاده، اعضای شورای 
امنیت ملی روســیه را به «برخی وقایع» ارجاع داده 
که گویا در ســفرهای پیشین ترامپ به این کشور روی 
داده اند. از این اعضا خواســته شــده که برای آگاهی 
از جزئیات، به بنــد پنج ضمیمه پنج گزارش مراجعه 
کنند. البته ســند افشاشــده فاقد این ضمیمه است و 
مضمون مورد نظر مشخص نیست. موضوع دخالت 
روســیه در انتخابات ۲۰۱۶ آمریکا و تلاش مسکو برای 
پیروزی ترامپ، بحثی قدیمی اســت و روسیه همواره 
چنین چیزی را انکار کرده است. به گزارش دویچه وله، 
دیمتری پســکوف، ســخنگوی کرملین در واکنش به 
سند افشاشده، دستورالعمل پوتین و نشست مربوطه 
را یک «داستان ســرایی معرکه» خوانده اســت. البته 
هیچ شــکی نیســت که جلسه شــورای امنیت ملی 
روســیه در ژانویه ۲۰۱۶ برگزار شــده و عکس رسمی 
آن هم موجود اســت که پوتین را بــالای میز در کنار 
نخســت وزیر وقت و وزیر خارجه نشــان می دهد. در 
طول زمامداری ترامپ و در حالی که مســکو هرگونه 
مداخله در انتخابــات ۲۰۱۶ را رد می کرد، تحقیقاتی 
قضائی برای پیگیری امر به سرپرســتی قاضی رابرت 
مولر در جریــان بود. در این پرونده بــرای چند نفر از 
اعضای تیم تبلیغاتی و انتخاباتی ترامپ کیفرخواست 
صادر شد و تعدادی نیز از جمله مایکل کوهن، وکیل 

سابق ترامپ مقصر شناخته شدند.
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آنکارا از یک ســو تلاش می کند تا رابطه پرتنش خود 
با اســرائیل را به حالت عادی بازگرداند و از ســوی دیگر 
نمی خواهد در این روند تنش زدایی، کشــورهای عربی و 
پرنفوذ منطقه را فراموش کنــد. کمتر از یک هفته قبل، 
رؤســای جمهوری ترکیــه و اســرائیل در تماس تلفنی 
کم ســابقه در ســال های اخیر، اولین گام برای رفع تنش 
میــان آنکارا و تل آویو را برداشــتند و به فاصله چند روز 
از این تماس، مولــود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، 
در حاشیه نشست بین المللی «آسیای مرکزی و جنوبی: 
ارتباط منطقــه ای، چالش هــا و فرصت هــا» با فیصل 

بن فرحان همتای عربستانی خود دیدار کرد.
ترکیه و عربستان در چند سال گذشته روابط پرتنشی 
را تجربــه کرده اند. ایــن روابط به  ویژه از ســال ۲۰۱۸ با 
کشته شــدن جمال خاشــقجی، روزنامه نــگار معترض 
عربســتانی، در کنسولگری این کشور در استانبول به اوج 
خود رســید و ترکیــه رابطه خود با ریــاض را قطع کرد. 
آنکارا، محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی را عامل اصلی 
این قتل دانسته و خواســتار محاکمه افراد شرکت کننده 
در قتل در دادگاهی در ترکیه شــد اما سیســتم قضائی 
عربســتان اعلام کرد که دادگاه را برگــزار کرده و عاملان 
جنایــت را محکوم بــه حبس هــای طولانی مدت کرده 
اســت. تا چند ماه قبل دو طرف هیچ اقدام قابل توجهی 
بــرای رفع این تنش انجام نمی دادنــد اما روی کارآمدن 
جو بایدن در آمریکا، ترکیه و عربستان را مجاب کرد تا به 
تنش زدایی با همسایگان و قدرت  های منطقه ای بپردازند.
اردوغــان،  رجب طیــب  اخیــر،  ماه هــای  در 
رئیس جمهــوری ترکیه تلاش کرده از این وضعیت عبور 
کند و روابط آنکارا- ریاض را بهبود ببخشد که نمونه آن 
سفر مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، به جده و 
دیدار با همتای عربســتانی خود بود. با اینکه هنوز هیچ 
مقام ترکیه ای با ملک سلمان، پادشاه و محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربستان دیداری نداشته اما رسانه های ترکیه از 
این دیدارها به عنوان گامی مثبت جهت تغییر وضعیت 

روابط دو کشور یاد می کنند.
دیدار روز جمعه چاوش اوغلو و فرحان دومین دیدار 

رسمی وزرای خارجه ترکیه و عربستان در یک ماه اخیر به 
شمار می آید. در این دیدار، دو طرف علاوه بر بحث درباره 
مهم ترین تحولات در عرصــه منطقه ای و بین المللی از 
جمله وضعیت ســوریه، عراق، یمن و افغانستان، درباره 
بهبود روابط دوجانبه هم گفت وگو کردند. چاووش اوغلو 
پــس از این گفت کــه «می خواهم از برادرم شــاهزاده 
فیصل، برای دعوت و میهمان نوازی ســخاوتمندانه اش 
تشــکر کنم. ما یک جلسه بسیار صریح و شفاف داشتیم 
و درباره برخی از مشــکلات روابط خــود بحث کردیم. 
مــا همچنین درباره چگونگی تقویــت روابط دوجانبه و 
همکاری در مســائل منطقه ای بحــث کردیم و تصمیم 
گرفتیم گفت وگوها را ادامه دهیم و من شاهزاده فیصل 

را به ترکیه دعوت کردم».
کاهش صادرات

بــا وجود اینکــه ترکیه بارهــا به طور شــفاهی و در 
دیدارهای دیپلماتیک تمایل خــود را برای بهبود رابطه 
با عربستان اعلام کرده اما طرف عربستانی این اظهارات 
را کافی نمی داند و خواســتار اقدامــات عملی آنکارا در 

جهت تنش زدایی است. علاوه بر پرونده قتل خاشقجی، 
دو کشــور بر ســر موضوعات دیگــری از جمله حمایت 
ترکیه از اخوان المســلمین و رابطه نزدیک ترکیه و قطر  
هــم اختلاف هایی دارند که هنوز حل نشــده باقی مانده 

است.
یکی دیگر از موضوعاتی که توجه رسانه ها را به خود 
جلب کرده، کاهش میزان صادرات ترکیه به عربستان در 
ماه های گذشته است. در پی قطع ارتباط آنکارا و ریاض، 
کمپینی غیررســمی در عربســتان برای تحریم کالاهای 
ترکیــه ای به راه افتاد و با وجــود مذاکرات برای کاهش 

تنش، اثرات تحریم کالاهای ترکیه همچنان پابرجاست.
براســاس آمارها، در ماه مــی  ۲۰۲۱ هم روند کاهش 
صادرات ترکیه به عربســتان ادامه یافــت و هنوز اثرات 
بهبود رابطه آنکارا بــا ریاض و همچنین قاهره در حوزه 
اقتصادی نمایان نشــده است. براســاس گزارش ترکیه، 
صادرات این کشــور به عربســتان در ماه می  حدود ۱۴۰ 
میلیون دلار کمتر از زمان مشــابه در ســال ۲۰۲۰ بوده و 
به هفت میلیون دلار رســید. با اینکه مقام های رســمی 

عربستان از ســال گذشــته تاکنون هیچ اظهار نظری در 
جهت حمایت از تحریــم کالاهای ترکیه ای نکرده اند اما 
تاجــران و صاحبان پرنفوذ صنایع عربســتان علنا با این 
کمپین همراهی کرده اند. از ابتدای ســال ۲۰۲۱ مجموع 
صادرات ترکیه به عربستان کمی بیش از ۷۴ میلیون دلار 
گزارش شده، در حالی که در مدت مشابه سال گذشته این 

رقم ۱٫۱۵ میلیارد دلار بود.
همه گیری کرونا و تبعــات اقتصادی آن از مهم ترین 
انگیزه هــای اردوغان بــرای بهبود رابطه با کشــورهای 
منطقه به شــمار می آید. از زمان شــیوع ویروس کرونا، 
ترکیه دو قرنطینه سراســری اعمال کــرده و برای بهبود 
وضعیت نامســاعد اقتصادی خود نیاز بــه تنش زدایی 
با کشــورهای دیگر دارد. از طرف دیگــر این همه گیری 
باعث افت شدید میزان ورود توریست به ترکیه شده که 
وابســتگی زیادی به درآمد خود از محل جذب توریست 
دارد. در حال حاضر هنوز هم کشورهای اروپایی از جمله 
آلمان و همچنین روسیه که در کنار ایران بیشترین میزان 
سالانه توریســت را در ترکیه دارند، محدودیت های سفر 
را به طور کامــل لغو نکرده اند و دولــت اردوغان امیدوار 
اســت وضعیت مساعدتر عربســتان و مصر باعث شود 
توریست های این دو کشــور تمایل بیشتری برای سفر به 

ترکیه از خود نشان دهند.
ارزش پایین لیر در مقایســه با اغلب کشورهای عربی 
منطقه و عــدم نیاز به قرنطینه باعث شــده در ماه های 
اخیر اســتقبال توریست های عرب از سفر به ترکیه بیشتر 
شود. با وجود اینکه درحال حاضر ترافیک هوایی ترکیه در 
مقایسه با ماه ژوئن ۲۰۱۹ و قبل از همه گیری کرونا حدود 
۵۲ درصد کاهش داشــته اما نشانه های بهبود وضعیت 
نمایان شده و با استقبال اعراب از سفر به ترکیه، در هفته 
اول ماه جولای بیشترین تعداد مسافر از زمان همه گیری 
وارد خاک ترکیه شــده اند. اردوغان امید دارد تا با تداوم 
سیاســت تنش زدایی با ریــاض و پایــان کمپین تحریم 
کالاهای ترکیه در عربستان و تشویق شهروندان این کشور 
برای ســفر به ترکیه، بتواند وضعیت بحرانی اقتصادی 

ترکیه را بهبود ببخشد.

بعد از ماه هــا رایزنی، میانجی گری و درگیری در نهایت 
عبــداالله عبــداالله، رئیس شــورای عالــی مصالحه ملی 
افغانســتان، با ملا عبدالغنی برادر، معاون رهبر طالبان و 
رئیس دفتر سیاســی این گروه، در قطر پشت میز گفت وگو 
نشســت تا نخستین نشســت مســتقیم بین الافغان برای 

برقراری آتش بس در افغانستان آغاز شود.
رهبران ارشد گروه طالبان و احزاب سیاسی و نمایندگان 
دولت افغانســتان در این نشســت حضــور دارند. عطا 
محمد نور، کریم خلیلی، باتور دوستم و فاطمه گیلانی، از 
همراهان عبدااالله هستند. در طرف دیگر میز، علاوه بر ملا 
برادر، شــیخ عبدالحکیم حقانی، قاضی القضات طالبان 
و چنــد عضو دیگر دفتر سیاســی قطر هم نشســته اند. 
این در حالی اســت کــه هنوز مذاکرات آغاز نشــده بود 
که طالبان چینش اعضای شــرکت کننده در این نشست 
را برهم زد و به  دنبــال آن حامد کرزی، رئیس جمهوری 
سابق افغانستان، به همراه صلاح الدین ربانی، گلبدالدین 
حکمتیار و مارشــال دوستم، از سیاست مداران ارشد این 
کشور از حضور در این نشست صرف نظر کردند. قرار بود 
ملا یعقوب، پسر ملاعمر و سراج الدین حقانی، از معاونان 

گروه طالبان در این نشست دور میز گفت وگو بنشینند که 
در لحظــات آخــر از حضور در این مذاکــرات خودداری 
کردنــد. به گفته کارشناســان، این تغییــر در ترکیب تیم 
مذاکره کننده نشان می دهد که در بین گروه طالبان شکاف 
عظیمی بر سر صلح وجود دارد و نمی توان امید چندانی 
به آینده داشــت؛ هرچند دو طرف می گویند اختیار دارند 
تا تصمیم   های بزرگ بگیرند. آتش بس، چگونگی تشکیل 
دولت انتقالــی و آزادی زندانیان طالبان، ســه موضوع 

آبی که در زمان سیل وارد هور 
شــد، بســیار بالاتر از حجمی 
بود که پیش تر و در پروتکل های ســازمان محیط زیست 
ذکر شــده بود، از این رو و به لحاظ کنترل شرایط و پرهیز 
از وقــوع بحــران، چاه هایی که در منطقه ســیلاب قرار 
داشــتند، تا عادی شدن شرایط بسته شــد. توجه به این 
نکته ضروری اســت که نفــت تمام تمهیداتــی را که 
محیط زیســت برای توســعه الزام کرده بــود، رعایت 
کرده و برای مثال اگر به نفت ضروریات زیست محیطی 
سخت گیرانه تر ابلاغ می شد، قطعا برنامه ریزی برای آن 
صورت می گرفت؛ اما هزینه توسعه بیشتر می شد و این 
درست همان چیزی است که دولت ها از آن پرهیز دارند. 
همچنیــن هیچ کس در روزهای ســیل حرفی از متولی 
اصلی مدیریت آب در کشــور یعنی وزارت نیرو به میان 
نیاورد. درحالی که به عقیده بخشــی از کارشناسان تنها 
محیط زیست و نیرو باید پاسخ گوی شرایط می بودند. در 
روزهای پایانی فروردین ۹۸ با توجه به بیم ادامه داربودن 
بارندگی ها و به جهت افزایش تاب آوری شهرستان رفیع 
در مقابل سیل، تصمیم بر آن شد تا بخشی از آب هور با 

شکستن دایک مرزی به بخش عراقی منتقل شود تا در 
صورت ادامه بارندگی، بحران شدیدتر نشود. آن روزهای 
سخت گذشــت و هورالعظیم تا همین اواخر پرآب بود، 
تــا اینکه ســوء مدیریت در آبخیــزداری و عدم پرداخت 
حقابه از ســوی وزارت نیرو و ســد کرخه باز هم شرایط 
این اکوسیســتم پویا را این بار با خشک سالی بحرانی کرد 
و عکس های منتشر شده از مرگ ماهیان و گاومیش ها و 
ســوگ اهالی منطقه از مرگ این هویت، بار دیگر فضای 
مجازی را به لرزه درآورد. اگرچه همچنان عده ای زمزمه 
می کننــد نفت، نفــت اما دیگر به بخش کارشناســی و 
کنشــگران متخصص محیط زیســت باید ثابت شــده 
باشــد که نفت در این بازی کاره ای نیست و برای چنین 
اتفاقاتی محیط زیست و وزارت نیرو باید پاسخ گو باشند. 
اگر بناســت برای حفظ محیط زیســت در مناطق نفتی 
تمهیداتی جدی تر اتخاذ شود، می توان خواستار اجرای 
آن از ســوی وزارت نفت به عنوان مسئولیت اجتماعی 
بود؛ اما آیا دولت حاضر می شــود اندکــی از پول نفت 
را جهت حفظ بیشــتر محیط زیست در پروژه های نفتی 

سرمایه گذاری کند؟

مذاکرات صلح افغانستان در دوحه پس  از ماه ها تنش آغاز شد
شمارش معکوس براي آتش بس

وزیر خارجه ترکیه براي مذاکره با مقامات سعودي به عربستان رفت

تکاپوي سلطان براي تنش زدایي

اصلی هستند که در این نشست بر سر آن مذاکره خواهد 
شد. قطر به عنوان میانجی در این مذاکرات حضور دارد و 
آمریکا نیز زلمی خلیل زاد، فرستاده ویژه خود برای صلح 
افغانستان را به دوحه فرستاده است. انتظار می رود این 
مذاکرات پیچیده و زمان بر باشــد امــا تمامی طرف های 
درگیــر در این مذاکرات امیدوارند تا پیش از خروج کامل 
آمریکا در افغانســتان، کابل و طالبان بتوانند بر سر نقشه 
راه صلح به توافق برســند. البته افغان ها امید چندانی 
بــه نتیجه بخش بودن این مذاکــرات ندارند و آن طور که 
گفته می شود، برای عبداالله و همراهانش رسیدن به یك 
توافــق آتش بس چندماهه کافی اســت؛ موضوعی که 
بسیار دور از ذهن به  نظر می رسد؛ چراکه سهیل شاهین، 
سخنگوی طالبان، گزارش ها درباره اینکه شبه نظامیان در 
ازای آزادی هفت هزار زندانی خود پیشــنهاد آتش بس 
جدید را مطرح کرده انــد، رد کرد و می گوید که این گروه 
پیشــنهاد کاهش خشــونت را چند ماه قبل مطرح کرده 
بود  اما پیشــنهاد جدیدی اعلام نشده است. نادر نادری، 
مذاکره کننده دولت کابل نیز می گوید که از توضیحاتش 
درباره یک پیشنهاد قدیمی سوءبرداشت شده و حرفی از 

آتش بس تاکنون به میان نیامده است.

انتقال دفتر بانک جهانی از کابل به اسلام آباد
امــا در اوج تنش هــای سیاســی و حمــلات طالبان 
مورد حمایــت پاکســتان در افغانســتان، بانک جهانی 
تصمیم گرفته اســت دفتر خود را از کابل به اســلام آباد 
منتقل کند و فعالیت هایش برای افغانســتان را از کشور 
همسایه پاکستان ادامه دهد. تهدید های روزافزون امنیتی 
دلیل اصلی این تصمیم خوانده شــده اســت اما فعالان 
جامعه مدنی به شــدت از این اقدام بانک جهانی انتقاد 
کرده و خواهان بازنگری آن هســتند. ملیندا گود، رئیس 
بانــک جهانی در افغانســتان بدون اشــاره بــه جزئیات 
انتقال دفتر بانک از کابل به اســلام آباد در توییتی توضیح 
می دهــد: «بانک جهانی به ثبات و حفظ دســتاوردهای 
توســعه ای افغانســتان متعهد اســت. ما در افغانستان 
حضور خواهیم داشــت و تعهد مالی از جمله در بخش 
ای آر تی اف (صندوق بازســازی افغانستان) قوی خواهد 
بود. ما همچنان به امنیت کارمندان خود متعهد هستیم 
و برنامه هــای متعدد اضطراری بــرای تأمین امنیت آنها 
روی دســت داریم». آرش یقین، کارشــناس امنیت ملی، 
در صفحه توییترش می نویســد: «انتقال دفتر کابل بانک 
جهانی به اسلام آباد مانند این است که دفتر بانک جهانی 
در اوکراین به مســکو انتقال داده شــود. آیا هند یا کشور 
دیگر در منطقــه اصلا مورد بحث نبود یا افغانســتان را 
باید همواره از عینک پاکســتان دید؟». شــرایط اتخاذ این 
تصمیم هم خیلی حســاس است. امراالله صالح، معاون 
اول ریاست جمهوری، رسما پاکستان را به حمایت هوایی 
نزدیــک از جنگجویــان طالبان در منطقه مرزی اســپین 
بولدک متهم کرده است. سیامک عبیدی، یکی از کاربران 
افغان می نویسد: تاریخ خواهد نوشت زمانی که حمایت 
بانــک جهانی برای ۱۵ میلیون افغان زیر خط فقر حیاتی 
بــود، آنها دفتر خود را به کشــور دیگری که عامل جنگ 

نیابتی بود انتقال دادند.

چه کسى مقصر است؟

 

کارت خودرو پژو ۲۰۶  رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۳ 
 به شماره پلاک ایران ۹۹ - ۶۶۸ ی ۹۶ 

 و شماره موتور 163B0017857 و شماره شاسی
 NAAP13FE6EJ470737 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 کارت خودرو پژو ۲۰۶ رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۸۸
  به شماره پلاک ایران ۷۷ - ۵۳۸ ی ۶۶ 

 و شماره موتور ۱۴۱۸۸۰۲۰۶۵۸ و شماره شاسی
 NAAP03ED99J060226 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
 S7-AT  برگ سبز ، سند کمپانی و کارت خودرو  هایما 

  رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۶ به شماره پلاک ایران
 484QA69002347G ۷۷ _ ۱۹۳ ل ۳۳ و شماره موتور 

و شماره شاسی NAAD19XZ8HY675246 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو  وانت  نیسان  رنگ آبی روغنی 
مدل ۱۳۸۴ به شماره پلاک ایران ۵۱ _ ۹۷۴ د ۶۲ و شماره 

موتور ۳۰۵۰۸۳  و شماره شاسی E01259 به نام
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می  باشد.

 برگ سبز خودرو  تیبا  رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۸ 
 به شماره پلاک ایران ۱۴ _ ۷۱۸ و ۱۲ 

و شماره موتور M15/8851515 و شماره شاسی 
NAS811100K5868379 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 کارت خودرو سایپا ساینا رنگ نوک مدادی متالیک
  مدل ۱۳۹۸ به شماره پلاک ایران ۲۰ - ۲۶۹ م ۲۲ 

و شماره موتور M15 / 8759098 و شماره شاسی 
NAS831100K5823380 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو  برلیانس  H230  رنگ سفید  روغنی
  مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران ۸۸ _ ۲۷۷ ب ۷۹ 

و شماره موتور BM15L/E066077 و شماره شاسی 
 NAS731100G1002109 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو  تیبا  ۲  رنگ مشکی متالیک مدل ۱۴۰۰ 
 به شماره پلاک ایران ۳۰ _ ۱۵۸ ل ۹۱ 

و شماره موتور M15/9249371 و شماره شاسی 
NAS821100M1327589 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ادامه از صفحه اول


